

**Муниципальное казенное
учреждение
«Контрольно-счетная палата
муниципального образования
«Иволгинский район»**



**Нютагай засагай
хангай эмхи зургаан
«Ивалгын аймаг» гэхэн
нютагай засагай байгууламжын
Хиналтын-тоололгын танхим»**

ул. Ленина, зд.30, помещ.1, с. Иволгинск, С.П. Иволгинское, м. р-н Иволгинский, Республика Бурятия, 671050

№ 35 от 19.03.2024г.

**В Совет депутатов сельского поселения
«Иволгинское» Иволгинского района
Республики Бурятия**

Заключение

**на проект Решения « О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов
МО СП «Иволгинское» «О бюджете муниципального образования сельское поселение
«Иволгинское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»**

Муниципальным казенным учреждением «Контрольно-счетная палата» муниципального образования «Иволгинский район» в соответствии со ст. 157, 265 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 12.01.2023г проведена проверка законности изменений, вносимых администрацией муниципального образования сельского поселения «Иволгинское».

Основанием вносимых изменений в доходную и расходную части бюджета являются:

- Бюджетный Кодекс Российской Федерации;
- Решение Совета депутатов сельского поселения «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 27 декабря 2023г №27.

Проект Решения предоставлен в Контрольно-счетную палату для подготовки заключения 12 марта 2024 года. Одновременно с проектом Решения предоставлена пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений.

Согласно пояснительной записке, проект Решения разработан с целью уточнения доходной части бюджета сельского поселения вследствие корректировки объема безвозмездных поступлений.

В связи с изменением доходной части бюджета изменены и показатели расходов бюджета сельского поселения.

Проектом решения предлагается следующая корректировка основных характеристик бюджета на 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличить на 1263,884тыс.рублей за счет безвозмездных поступлений;
- общий объем расходов увеличить на 1751,378тыс.рублей
- дефицит бюджета составит в сумме 487,495тыс.рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на 2024 год представлены в таблице:

Показатели	тыс. рублей		
	Утверждено решением от 27.12.2023г. №27	Проект решения о бюджете (1е изменение)	Изменение
Доходы – всего	20 595,340	21 859,224	+ 1263,884
В т.ч.			
Налоговые и неналоговые доходы	11967,532	11967,532	
Безвозмездные поступления	8627,808	9891,692	+1263,884
Расходы - всего	20 595,340	22 346,719	+1751,378
Дефицит бюджета	-	+487,495	+487,495

Анализ изменения доходов

Предлагаемое увеличение доходной части бюджета на 2024 год касается изменения сумм безвозмездных поступлений в сторону увеличения.

Суммы безвозмездных поступлений будут увеличены на 1263,884тыс.рублей
Собственные налоговые и неналоговые доходы остаются на том же уровне.

Анализ изменения расходов

Проектом решения предлагается увеличение расходов на общую сумму 1751,378тыс.рублей.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджета представлены в таблице:

Раздел	Целевая статья	тыс. рублей		
		Утверждено решением о бюджете от 27.12.2023г. №27	Проект решения о бюджете (1е изменение)	Изменения
0113	9990083590.244	328,700	823,433	+494,733
0401	9990082330.611	-	130,000	+130,000
0401	9990010100.611	138,000		-138,000
0412	9990062130.244	-	250,000	+250,000
0503	9990082900.244	100,000	183,780	+83,780
0503	9990082900.611	4 958,200	5 750,428	+792,228
0503	999F255550.244	-	2 611,849	+2611,849
0503	99900L5550.244	2 764,872		-2764,872
0801	9990083140.611	1 242,934	1 634,594	+391,660

0801	9990083110.611	100,000		-100,000
	Итого:	9632,706	11384,084	1751,378

Дефицит бюджета

Дефицит бюджета увеличится по сравнению с запланированным на 487,495тыс.рублей.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета представлены в полном объеме.

Размер дефицита бюджета соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Выводы и предложения

По результатам проведения экспертизы проекта решения Контрольно-счетной палатой отмечено следующее:

Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год составят:

- общий объем доходов бюджета 21 859,224тыс.рублей;
- общий объем расходов бюджета 22 346,719тыс.рублей;
- дефицит бюджета 487,495тыс.рублей.

В результате проведения экспертизы установлено, что проект Решения « О внесении изменений и дополнений в Решение Совета депутатов МО СП «Иволгинское» «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» не противоречит нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации, муниципальным правовым актам муниципального образования сельского поселения «Иволгинское».

Контрольно-счетная палата рекомендует Проект решения Совета депутатов сельского поселения «Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия от 27.12.2023г №27 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов МО СП «Иволгинское» «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» к рассмотрению.

Старший инспектор
Контрольно-счетной палаты



Х.Ц. Дондокова